
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 2024 - ANO CVIII - No 23.885

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Tecnologia e Inovação - SECTI, denominada CESSIONÁRIA. Assinam: Sr. André Pinho 
Joazeiro - SECTI e a Sra. Amali de Angelis Mussi - UEFS. Assinatura: 05/04/2024.
<#E.G.B#912576#16#986100/>

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 10ª CHAMADA 

O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DA BAHIA - 
FAPESB, no uso das suas atribuições, e cumprindo o disposto no Capítulo 11, do Edital de 
Abertura das Inscrições - 001/2023, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 03 de 
junho de 2023, do Processo Seletivo Simplificado para as Funções Temporárias de Analista 
em Técnico Nível Superior, RESO L V E: 
Art. 1º - Convocar a candidata habilitada, abaixo nominada, por função temporária e ordem 
classificatória, indicado no anexo, para comparecer à Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado da Bahia–FAPESB situado a Colina de São Lázaro,203 – Federação–Salvador–
Bahia-40210-720, nos horários de 14:00h às 17:00h, no período de 09/04/2024 a 
15/04/2024.  
Art. 2° - A candidata devera apresentar-se munida dos documentos em conformidade com o 
item 12, subitem 12.1, do Edital. 

Ampla concorrência- 20011384 – Ciências Contábeis  
Inscrição  Candidato  CPF  Pontuação  Resultado 

1031701 
TARCILA GOMES CONCEIÇÃO 

PINHO 015.***.***-09 8.00 Aprovado 
HANDERSON JORGE DOURADO LEITE  
Diretor Geral – FAPESB 

 
 

 

<#E.G.B#912428#16#985955>

< # E .
G.B#912428#16#985955/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#912209#16#985716>
DECISÃO

Por tudo que foi aludido no processo nº 022.2247.2024.0001805-12, DECIDO PELO 
INDEFERIMENTO do recurso hierárquico interposto pela proponente Levita Rangel Lopes de 
Moraes, no âmbito do Edital nº PG02/2023 - Produção Audiovisual Web, no âmbito da Lei Paulo 
Gustavo.

BRUNO MONTEIRO
Secretário de Cultura do Estado da Bahia
<#E.G.B#912209#16#985716/>
<#E.G.B#912417#16#985942>
Portaria nº 33, de 05 de abril de 2024.

O SECRETÁRIO DE CULTURA, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 51 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e art. 72, §2º, da Lei Estadual 9.433/05,
RESOLVE

Art. 1º Designar Ana Paula Oliveira Fernandes, matrícula n° 22649060, Tais Correa Viscardi, 
matrícula n° 22628849 e Rosenuce Gomes dos Santos, matrícula n° 059111352-4 para, sob 
a presidência da primeira, e, nos seus impedimentos eventuais, substituída pela segunda, 
compor a Comissão Especial de Licitação que analisará as propostas técnicas para contratação 
de serviços técnicos administrativos e logísticos para capacitação (Formação e Consultoria) 
no âmbito do Escritório Bahia Criativa da Licitação Modalidade - Convite Técnica e Preço nº 
01/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MONTEIRO
Secretário de Cultura
<#E.G.B#912417#16#985942/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#912450#16#985978>
Portaria Nº 00772941 de 08 de Abril de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 54010764  LILIAN TEREZA DIAS 

PEREIRA GONZALEZ
 01.07.2017/30.06.2022  22.04.2024  21.05.2024

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#912450#16#985978/>
<#E.G.B#912452#16#985981>

Portaria Nº 00773064 de 08 de Abril de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 54011014  RAIMUNDO ALVES DA SILVA JUNIOR  01.08.2003/31.07.2008  29.04.2024  27.07.2024

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#912452#16#985981/>
<#E.G.B#912453#16#985982>
Portaria Nº 00772250 de 08 de Abril de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
de suas atribuições, resolve designar BARBARA VIRGINIA OLIVEIRA TAVARES, matrícula 
nº 54353885, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 10 de Abril de 2024 a 24 
de Abril de 2024, substituir MAGALI ANDRADE AMANCIO, matrícula nº 54581719, no cargo 
Coordenador II, do(a) CIA DE BALLET TCA.

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#912453#16#985982/>
<#E.G.B#912454#16#985984>
Portaria Nº 00772015 de 08 de Abril de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 
1988, c/c art. 119, VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros 
funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) FUNCEB, o tempo de serviço prestado 
sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de Dias
 11231112  EDUARDO 

ARAUJO FONTES 
TORRES

 Prof de orquestra/
chefe naipe

 FUNCEB  01.08.1984  30.11.1984  122

Finalidade:
APOSENTADORIA

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#912454#16#985984/>
<#E.G.B#912456#16#985985>
Portaria Nº 00772001 de 08 de Abril de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a)  Art 6º do Decreto n° 19.862 de 24 
de julho de 2020, resolve retornar à(ao) SAEB - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA 
BAHIA o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), colocado(s) à disposição do(a) FUNCEB, a partir 
de 15 de Fevereiro de 2024.

Matrícula Nome Cargo
 09382141  VALERIA BARRETO PERUNA  Esp política públic gestão governamen-

tal

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#912456#16#985985/>
<#E.G.B#912457#16#985988>
Portaria Nº 00772025 de 08 de Abril de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 
1988, c/c art. 119, VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros 
funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) FUNCEB, o tempo de serviço prestado 
sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total 
de 
Dias

 11231112  EDUARDO 
ARAUJO 
FONTES 
TORRES

 Prof de orquestra/
chefe naipe

 FUNCEB  01.01.1989  31.10.1990  669

Finalidade:
APOSENTADORIA

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#912457#16#985988/>
<#E.G.B#912459#16#985989>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


